

یوویشته پیری او سترتیزیک واده

په نړۍ کې د پیریو پیریو راهیسی د هیوادونو ترمنځ وادونه په بیلو بیلو ډولو او نندارو (د جگړو په بیلو پلمو) ترسره شوي دي، خو ترننه پوری دومره په دبدابه، غټو شاندارو او سترو مراسمو، کوم واده په نړۍ کې نه وه ترسره شوی لکه چې د امریکا او افغانستان ترمنځ دا لس کاله د واده لا مخکني ترتیبات روان دي او پای یی څرگند نه دی چې پرکوم ځای به ختمیږي. د دې واده د عشق لمبې د تیرې پیری د اتیایمی لسیزی د وروستیو وختونو څخه پیل شوی.

د دې لپاره چې امریکا خپل معشوق ته ځان ور ورسوي، لاندې په زړه پورې ډرامه یی جوړه کړه : یو لیوگی یی پیدا کړ، هغه یی پخپل ژوبن کې تر روزني لاندې ونیو. هغه ته یی د زمري غوندي توپونه اچول او لوبې کول ورزده کړل. هغه ذاتاً څیرونکی او دارن وه، خو بیا هم د دې لپاره چې نور ښه او د زمري غوندي پنځې خښې کړي او خوله واچوي یانې د زمري پشان داري وکړي، نو د تریننگ ورکولو په موخه به یی نور څاروي [د دوی له نظره] په دارل. هغه ته یی ډول ډول خوراگونه ورکول، ترڅو جسمن غټ او زمري ته ورته شي. کله چې له هري خوا په ظاهره د زمري ورور شو، نو یی د زمري څرمن ورواغوسته او له ژوبن څخه یی ایله کړ. کله چې لیوه- زمري (دغه مهال لوی شوی وه، ځکه لیوگی نه بلکې لیوه یی بولو) له ژوبنه ایله کړل شو، هغه په نیغه خپل د زوکړې ټاټوبي (سعودي عربستان) ته ځان ورسوه.

څرنگه چې د لیوه- زمري څښتن د هغه ځای (سعودي عربستان) سره مینه نه وه، نو پر هغه یی ختا ختا دزي وکړي او لیوه- زمري له پلارني ټاټوبي څخه په توپونو ووت او په زغاسته زغاسته یی بل پناه ځای (سوډان) ته ځان ورسوه. خو ښکارچیانو یی پل پسي واخیست او بیا یی د پناه سوډی وموند. تر سوډی موندلو څه موده وروسته بیا یی د ډارولو او ویرولو دزي پرې پیل کړی. دا ځل یی شاوخوا ټولې لوړې څوکې ورته نیولې وې. لیوه- زمري ته یی یوازې یوه لاره خلاصه پرايښي وه چې ترو پر هغه یوه لاره تللی شوی. هغه یی ټوله لاره څاره چې بل لورته لاره کړه نکړي، که لاره یی کږوله، نو بیا یی تر ډزو لاندې راوست.

په دې ډول ستونزو سره یی لیوه- زمري د خپل معشوق کور (افغانستان) ته سیخ ورسوه. هلته یی پریښود چې ستونزه ویاسي، آرام وکړي او لاس پیني ووهي. کله چې لیوه- زمري ساه وایستله او د بارانونو، بادونو، واورو، ساړه، گرمیو څخه یی د ځان ژغورلو لپاره سوډه جوړه کړه. بیا یی پخواني څښتن پیری ورځیني جوړ کړ.

دغه پیری د افغانستان د لوړو غرونو او ژورو درو څخه زرونه کیلومتره لاره ووهله او د سترو سمندرونو څخه واوښت، ان د نړۍ په هغه بل سر کې یی د خپل څښتن کور (د نیویارک ښارکې د نړیوالې سوداګرۍ مرکز او پنټاګون) ته اور ورته کړ. له دې ځایه د دو مینانو داستان په ښکاره پیل شو، پر کوم باندې چې نړیوال د نړۍ په کنج کنج کې خبر شول. اوس نو چې ټوله نړۍ د امریکا او افغانستان په مینتوب خبره شوه، باید د مینتوب څخه د کوژدې برید ته خبره رسیدلي وای.

د کوژده (نامزدۍ) کولو مراسم، لکه چې ومي ویل د پیری په یوه ستره اورلوبه پیل شول. هغه ډول چې اشاره وشوه، د پیری په لاس د څښتن کورته اور واچول شو او مرگند* جوړکړل شو. په هغه مرگند کې شاوخوا درې زره پسونه (وګړي) لغړن او ورته* کړل شول. تر دغه مرگند جوړولو وروسته، ټولې نړۍ ته اعلان وشو چې د کوژدې په دغو مراسمو کې گډون وکړي او که گډون نه کوي، نو بیا به په چوپه خوله د دغو مراسمو ننداره کوي، هېڅ څوک د خولو کږولو او خوځولو حق نلري. هر هغه څوک چې زموږ دغه بلنې او نصیحت ته غور ونه نیسي، غوړونه به یی پرې او خولې به ورکړې کړو. د کوژدې په مراسمو کې د ساز او موسیقي وسایل د غږ څخه چټکې الوتکې چې رهبري شوي او په دموکراسۍ ښکلي پوښل شوي توغندي پکې تومبل شوي وو د افغانستان په لور په موزیک او اتن سره قطار په قطار لکه د زانو سیلونه لاری.

سمندري پیری چې د رهبري شویو او دموکراتیزه کړل شویو توغندیو په پندو یی غیږي ډکې او سینګار شوي وې، په ناڅه ناڅه یی د هند سمندر پیڅو او لمنو ته ځانونه نیردې کړل. څرنگه چې سازچیان د افغانستان هوائی فضا ته ورننوتل، په یو غرمب ساز بدل کړل شو، داسې ساز چلن شو چې مځکه او هوا یی ولرزول. په آسمان کې به پرکه شوه، په مځکه به اور بل شو. نښه ویشتونکو په نښو باندې سره اورونه بل کړل او نښې یی یوه په بله پسي ویشتي او

رنگولي. کوربانه يی هک پک او حيران کرل چې دا تندر له کومه راولويده، مور خو لا تر اوسه د کوژدې کولو خبرې اتري برید ته نه وې رسولي، څرنگه دوی په کور راننوتل؟ کوربانه يی دومره وارخنا کرل چې د پاتې کيدو او پوښتنې کولو خو هيڅ مجال نه وو، خو د وتلو او تښتې دروازي يی ورکې کرلې او هرې خواته د سرونو د بچ کولو په نيت په منډو سرشول، څوک که په توکل په دروازه يا کرکې وربرابر شول، نور هرې خوا ته په ديوالونو واوښتل. مخکې له دې چې د کوژدې لاس واورول شي، په زرونو د غره پسونه (وگړي) لکه په امريکا کې، خو په دې تفاوت سره چې دلته يی لومړی پښې لاسونه وروترل، وروسته يی په سترلو قطيو کې تربت (خفه) او ژوندي پاتې يی له تيغه تيرکرل شول او هلته په امريکا کې لکه چې ياد شول په اورکې بند پاتې شول.

دا لا د کوژدې د خايي مراسمو پيل وه. دوی خو د مين کورته د هغه ليوه- زمري چې پيری جوړ شوی وه، د نيولو په پلمه ځانونه راورسول. ژمنه يی دا وه چې هغه ليوه - زمري، کوم چې د دوی د ژوبن څخه تښتيدلی دی، هغه به نيسي. هغه که هرچيرې ولاړ شي، دوی به ورپسې ځي او خامخه به يی نيسي. خو هغه ته چې د پيری جوړيدو چل دوی ورزده کړی وه، نو دهغه څخه بيا پيری جوړ شو. سره د دې چې د آسمان څخه د ځمکې په هر مربع متر باندې د سپوږمکيو څخه قويترينې کمري ځورندې دي، او نړی ټوله سترگې سترگې ده، که لږ مبالغه وکړو، چې يو مورک په غار ننوځي او راوځي هم ليدل کيږي، بل دا چې په نننۍ نړی کې په هر کيلو متر مربع مځکه باندې نيردي سل تنه څارگر د ټولو ميکرو تخنيک استخباراتي وسايلو سره گرځي راگرځي، په تيره د پاکستان په خاوره کې له هره کوره يو- دوه څارگر راوځي، خو هغه ليوه - زمري په سپين ميدان پيری شو او په مځکه ننوت. هغه بل ځل خو امريکا پيری ورڅخه جوړ وه، دا ځلې لکه چې د پاکستان او امريکا گډې جادو د هغه څخه داسې پيری جوړ کړ چې هيڅ ډول کمرو او هيڅ ډول سترگو نشو ليدلی. دا په رښتيا چې ډيره پخه جادو وه، پنځوس مليونه ډالرو هم نه د چا کمرو ته نوی قوت ورکړ او نه د چا سترگو ته.

هو! لږه موده څټ ته د بن د ناستي سره سم، د کوژدې په کولو (عبوري حکومت جوړشو) لاسونه پورته او دعا وشوه. کوژده وشوه، خو نه د طرفينو په خوښه، بلکې په جبر او زور سره، نو ځکه يی د واده کولو (آرامي راوستل او د امريکا او افغانستان ترمنځ ستراتيژيک تړون لاسليک کول) اوږده موده ونيوله او د کوربانو سترې قربانۍ يی د ځانه سره ولرلې. د هغه وخت (اکتوبر ۲۰۰۱) څخه بيا ترننه پورې، په افغانستان کې نا بلل شوي ورځي* او ميلمانه د هيواد د ژويو (افغانان په انسانانو کې نه شميري) سره د بشري چوکاټ څخه وتلي، ناروا چارې ترسره کوي، پر توهين، تحقيربرسيره، غټان بنځي او نر څه چې ماشوم بچيان يی په راکټي او بمي مځکنيو او هوائي بمباريو کې اورتوي او وژني. په جگړو هرکال په لسگونو مليارډونه ډالر لگوي او په جگړو کې يی په لسگونو زره وگړي ووژل، دا ددې په خاطر چې په افغانانو يی زرونه درديزي او خوريزي چې ولې د دموکراسۍ له دغه ستر نعمت څخه محروم او بي برخي دي. تراوسه يی په سونو مليارډه ډالره د افغانستان په جگړو ولگول، ولې په مليونو وگړي د بيگه او سبا وچه ډوډۍ نلري، په مليونو وگړي په ډول ډول ساري ناروغيو او نيردي ټول په روحي ناروغيو اخته دي، د هغوی لپاره به د امريکا دغه د دموکراسۍ د تشې، وچې او خالي توکړۍ نوم اخيستل، څه گټه ورسوي؟ امريکايي دموکراسي، نه د افغانانو د دين سره ډاډه لگوي او نه د کلنور سره.

بله دا، مور چې اوريدلي وو، دموکراسي په يو هيواد کې پخپله د هيوادوالو له خوا په تدريج په ټولنه کې د پوهني او اقتصاد د ودې او پرمختگ سره يو ځای رامنځ ته کيږي او وده کوي. دا بيخي نوي لکه چې د يووېشتمې پيرۍ خبره ده چې دموکراسي د توغنديو په څوکو کې له يو هيواد څخه بل هيواد ته ورل کيږي.

هو! امريکايان دا زره سوی يوازي د افغانستان د ولس سره نه، بلکې د نورې نړۍ سره هم، کوم چې مشران يی خپلسري دي او د دوی سلاو او مشورو ته سم غور نه نيسي، لکه عراق د صدام د واکمنۍ په مهال يا اوسنی ليبيا د قزافي په مشرۍ، دوی ته يی هم د خپلو عصري توغنديو پر څوکو دموکراسي ور بارکړه. دا چې دغه توغنديزه دموکراسي به د نړۍ د کومو نورو بختورو هيوادونو نصيب کيږي، وخت او شرايطو ته اړتيا ده. په عراق کې يی د سونو زرو ژوند واخيست او په مليونو يی بي کوره او کډوال کرل. د لوديځې دموکراسۍ سردمداران جورج بوش او ټونيبلير وايی چې زمور دموکراسي دومره ارزښت لري لکه څومره څه چې په عراق کې پيښ شول. اوپه ليبيا کې د ورته چارو پيل دی، پای يی څرگند نه دی. خو د عراق په خلاف چې هلته صدام زر له پښو وغورځول شو، دلته په ليبيا کې پاليسي داسې ده چې قزافي په تدريجي ډول مرگ ته پخپله غاړه کيږدي.

اوس يی د افغانستان چارې د سيمي سره ولرلې. خو څرگنده نه ده چې څه کوچ ورڅخه راوباسي. د هيواد دننه يی نه يوازي په اصطلاح د بنځي او ميره ترمنځ، بلکې د هغوی د اولادونو او خپلوانو په گډون ټول يی سره واچول. پارلمان، قضا، حکومت ټول يی يو د بل په مقابل کې ودرول. هره ورځ يو جگپوړی ډولتي چارواکی وژل کيږي او د هغه د وژلو گوته د خاصو کسانو له لوري، په خصوصي ناستو کې همدا د دولت لورپوړو نورو چارواکو ته نيول

کیري، ترڅو تنور نوره هم تود او گرم کړي او د دولت دننه فضا نوره هم په تورو لوگيو ډکه کړي. په سیمه ایزه کچه چې کوم لږ غوندي نیمگړی گام اوچت شي، په مزالو او توپونوی وولي او له اعتباره یی وغورځوي.

ترڅو چې د دغه سترتیژیک واده مراسم د ورځیو* د غوښتنو سره سم پرخای نشي، هره ورځ به دغه د قربانی پسونه د هیواد په گوټ گوټ کې ذبح کیري. هغه څوک چې ، په دغه نامتناسبه قوت (اقتصادي، نظامي، سیاسي،...) کې، د تاریخي مسؤلینو له امله، د واده (سترتیژیک تړون) په سرته کولو کې د افغانستان د گټو په لټه کې دي، بی غیرد انساني قربانیو او تلفاتو د زیاتولو او د خطرونو(د هیواد ویشل) د رامنځ ته کولو، ممکن نوره گټه ونکړای شي. خو دغه خبره هم پته نه ده چې د بی تناسبه او معامله گر واده کولو په صورت کې، مسؤل کسان تاریخ نه بښي، ولو که د هر مجبوریت له امله یی دغه کار کړی وي.

پای

*مرگند : څلویښت - پنځوس کاله د مخه په خوست ولایت کې یوه مذهبي ورځ چې هلته په خوست کې ښه - شپه ورته وایی، د ډیوی د ښي - شپي په نوم لمانځل کیده. په دغه ورځ ماښام به د معمول په ډول لکه په نورو ښو- شپو کې د ماښام له لمانځه لږ د مخه هرچا یو څه ډوډی جومات ته راوړه. خو د ډیوی ښي - شپي لپاره، یوولس دولس کلنو هلکانو به یوه اونی د مخه لږگي تراشل او توري یی ځیني جوړولي، د همدغه عمر نجونو به پر مزو باندې خټي بندولي او ځنځیرونه به یی ورڅخه جوړول. نجونو به هغه ځنځیرونه په دغه شپه په غاړو او غوړونو کې واچول، هلکانو به هغه ځنځیرونه په تورو وهل او شلول به یی. نجونو به منډي وهلي چې ځنځیرونه یی هلکان مات نکړي، هلکانو به د دوی شاته منډي وهلي او په دې ترتیب یی لوبې او خوشالی کولي. د هرکلي ځوانانو به هم یوه - دوی اونی د مخه خس او خشاک راټولول. د هغو به یی غټ او لوړ آمبارونه جوړ کړل. په دغه شپه ماسختن به د ټولو کورونو په بامونو باندې هرچا څراغونه (مزي، آڙي، ډیوی،...) بلول. ځوانانو به د باندې په یوه ستره میداني کې چیري یی چې د سونگ ټوکي ټول کړي وو، راټولیدل او هغه ته به یی اور ورته کړ چې له لیري لیري ځایونو څخه به یی لمبې لیدل کیدی. وروسته چې اور به لږ کمزوری شو، د هغه پر شاوخوا به یی اتن واچوه. دغه د اور بلولو ته یی مرگند ویل.

* ورته د وریټیدل، وریټول د مصدر څخه اخیستل شوی چې د کبابولو مانا ورکوي.

*ورځي : په خوست کې هغه وگړي چې د نجلی کلي او کورته د هلک له کوره په وره ورځي، هغوی ته ورځي وایی. د خوست خلک د ځي پرخای ځي وایی.